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Abstrakt

Práce rozšiřuje skupinu zemí, kde je testován význam změn směnných kurzů

na jednotlivé společnosti, o Českou republiku, respektive o vzorek deseti českých

společností. Empirická část této práce navazuje na Nazl, Kar, Akel (2014) a

prostřednictvím tržního přístupu stanovuje významný dopad směnných kurzů pro 40

% sledovaných společností. Vyšší robustnosti výsledků bylo dosaženo upravenou

metodologií, která na rozdíl od odborných prací věnujících se této problematice

odstraňuje endogenitu tržního agregátu prostřednictvím instrumentální proměnné.

Pozitivní korelace směnných kurzů a akcií českých společností je překvapivá. Pro

ověření této pozitivní korelace byl použit alternativní model využívající za závislou

proměnnou rentabilitu aktiv jednotlivých společností. Výsledný dopad změn

směnných kurzů tohoto modelu je zcela opačný. Nesoulad výsledků obou modelů je

přinejmenším matoucí.

Náhlá změna devizové politiky České národní banky v listopadu 2013

nikterak nezměnila citlivost vztahu mezi směnnými kurzy a akciemi českých

společností. Rozporuplná reakce akciového trhu v listopadu 2013 naznačuje, že

změna politiky ČNB nebyla zcela očekávána. Na rozdíl od většiny odborné literatury,

vyšší agregace dat v této práci snižuje významnost dopadu změn směnných kurzů pro

české společnosti. Tento výsledek naznačuje vyšší schopnost českých společností

minimalizovat kurzové riziko v delších časových horizontech.
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Abstract

This thesis analyses impact of exchange rate exposure in Czech Republic on

sample of ten Czech companies. Empirical part of thesis builds on Nazl, Kar, Akel

(2014) and through market-based approach states significant impact of exchange rate

exposure for 40 % of companies. Higher robustness of results was achieved through

improvements in the methodology which, contrary to related literature, eliminates

endogeneity of market index through instrumental variable. Surprisingly, the

correlations between exchange rates and stocks of Czech companies are positive. An

alternative model considering ROA of individual companies as dependent variable

was used to confirm these results. The resulting impact of exchange rate exposure of

alternative model is opposite. This inconsistency of the results of both models is

confusing.

The sudden change in exchange rate policy of the Czech National Bank in

November 2013 did not affect the sensitivity of the relationship between exchange

rates and stocks. The reaction of stock market in November 2013 indicates that policy

change made by CNB was not entirely expected. Contrary to the related literature,

higher data aggregation decreases the significance of the exchange rate exposure,

signifying higher ability of Czech companies to reduce exchange rate risk in longer

horizons.
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Navrhované téma:

Dopad směnných kurzů na vzorek českých společností

Popis tématu:

V roce 2013 se Česká národní banka odhodlala k cílenému oslabení kurzu české

koruny, aby podpořila růst ekonomiky a navýšila inflační očekávání, neboť se

obávala hrozící deflace v České republice. Následně se Česká národní banka zavázala

dne 26. března 2015 k tomu, že bude v takto nastavené politice pokračovat a bude

všemi dostupnými prostředky udržovat kurz České koruny nad 27 Kč za jedno euro.

Tato náhlá změna politiky České národní banky, respektive toto rozhodnutí má zcela

zásadní dopady na celou ekonomiku České republiky. Zkoumat komplexní dopady

tohoto rozhodnutí není v možnostech diplomové práce, neboť tato oblast je velmi

komplexní a problematická. Tato práce se zaměří na dopady dotyčného rozhodnutí

České národní banky na vzorek českých společností.

Směnný kurz je důležitá proměnná každé společnosti poskytující přeshraniční toky,

avšak směnný kurz má podstatný význam nejenom pro tyto firmy. I lokální firma

(bez jakýchkoliv zahraničních aktivit) totiž může být ovlivněna fluktuací směnného

kurzu prostřednictvím konkurenceschopnosti, jak demonstrovali Adler, Dumas

(1984). Z ekonomické teorie víme, že oslabení měny vede z agregátního hlediska ke

zvýšení konkurenceschopnosti, avšak na úrovni jedné firmy to nemusí být vždy

pravda. Záleží na individuálních vlastnostech společností. V případě, kdy společnost

většinu vstupů dováží ze zahraničí a naopak veškeré výstupy poskytuje v České

republice (“čistý dovozce”), je dopad tohoto rozhodnutí zcela opačný. Této

společnosti oslabení koruny zvýši cenu vstupů, avšak nijak nezmění poptávku po

výstupu; proto tato společnost bude čelit negativním dopadům oslabení měny.

Riziko změny směnného kurzu tvoří jeden z fundamentálních kamenů řídícího

managementu každé společnosti, neboť nejenom napřímo ovlivňuje příjmy a budoucí

příjmy společností, ale ovlivňuje také závazky společnosti, poptávku po produktech,

konkurenceschopnost a podobně. Význam tohoto rizika podtrhuje nejen nárůst

odborné literatury věnující se danému tématu, ale také rozšířené využívání finančních

derivátů a hedgeových praktik, které toto riziko minimalizují.

V 70. letech minulého století, po rozpadu Brettonwoodského systému, finanční trhy

čelily náhlé volatilitě směnných kurzů. Tento poznatek vedl k vytvoření konceptu tzv.

exchange rate exposure, který analyzuje dopady změn směnných kurzů na korporátní

finanční toky. Právě tento koncept bude využit při analýze dopadu směnných kurzů

na vzorek českých firem, a to prostřednictvím tržního modelu vycházejícího z tržní

hodnoty jednotlivých společností („modifikovaného CAPM“), který jako první použil

Jorion (1990, 1991).

Již od počátku se odborná literatura věnující se dopadům změn směnných kurzů na

společnosti rozdělila do dvou základních sekcí. První část odborné literatury vychází
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z prací Shapiro (1975), Garner, Shapiro (1984) a Oxelheim, Wihlborg (1995), které

zkoumají dopady změn směnných kurzů individuálně (na jednu společnost) pomocí

korporátních modelů finančních toků. Problémem této sekce literatury je

nedostupnost informací a nemožnost její aplikace v širším měřítku, jelikož tento

model neumožňuje porovnání prostřednictvím průřezových či panelových dat. Druhá

sekce odborné literatury vychází z prací Adler, Dumas (1984), Adler, Simon (1986) a

Jorion (1990, 1991), které za proxy proměnnou všech současných a budoucích

finančních toků uvažují tržní hodnotu společnosti. Vychází z prostého předpokladu,

že změna finančních toků společnosti musí být promítnuta do aktuální tržní hodnoty

společnosti. Tento zjednodušený model umožňuje porovnání napříč zeměmi, neboť

údaje o cenách akcií (tržní hodnotě společností) jsou převážně veřejně dostupnými

informacemi. Není proto překvapením, že právě tento přístup dominuje v odborné

literatuře, která však již od prací Joriona (1990, 1991) a dalších – Choi, Prasad

(1995), Dominguez, Tesar (2001a,b, 2006), Bodnar a další (1994,1995, 2003, 2007) –

přináší nepřesvědčivou empirickou evidenci tohoto jevu. Většina těchto prací nachází

statisticky významný vliv pouze v případě 15–20 % firem. Toto zjištění bylo a je

natolik překvapujícím, že Bartram a Bodnar (2007) o něm mluví dokonce jako o

hádance. Avšak na základě analýzy Nazl, Kar, Akel (2014) by v České republice měl

být významný kauzální lineární vztah mezi vývojem směnných kurzů a cenami

sledovaných akcií. Tato práce navazuje na jejich přínos v oblasti stanovení kauzality

mezi těmito proměnnými v případě České republiky a stanovuje korelaci těchto

proměnných pro vzorek sledovaných společností.

Tato práce bude mimo jiné prostřednictvím tržního modelu zkoumat, zda nedošlo

ke změně citlivosti dopadu změn směnných kurzů na sledované společnosti v

důsledku náhlé změny politiky České národní banky a zda akciový trh tuto změnu

očekával. Klíčovým přínosem této práce je rozšíření množiny testovaných ekonomik

o malou tranzitivní ekonomiku, neboť kromě zmiňovaného článku Nazl, Kar, Akel

(2014) se Česká republika v odborné literatuře věnující se této problematice

neobjevuje.

Jednoznačné kvantifikování dopadu směnných kurzů na jednotlivé české společnosti

bude přínosnou informací pro nejednoho investora na českém kapitálovém trhu či pro

management společnosti. Napoví totiž například, jakou reakci kapitálového trhu lze

očekávat v případě zpětného uvolnění české koruny.

Hypotézy:

1. Je hodnota českých společností pozitivně, či negativně ovlivněna změnou

směnných kurzů?

2. Roste s vyšší agregací dat statistický význam dopadu změn směnných kurzů na

české společnosti?


[…]


0,05

UNIPETROL
0,8292 -1,0423 0,9973 0,6162

0,21
* ** **

ENERGOAQUA
0,2702 -0,2987 0,2097 0,1344

<0,01

RMS Mezanine
-0,1759 -0,0479 0,3849 -0,0823

<0,01

WłŎƘȅƳƻǾ tǊƻǇŜǊǘȅ
Management

0,5451 -0,4212 -0,4852 -0,0894
0,04

*

tǊŀȌǎƪŞ ǎƭǳȌōȅ
0,1917 -0,1097 0,1695 0,2230

<0,01

TOMA
-0,1710 0,0462 0,1313 0,6455

0,03
*
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Příloha č. 4: Asymetričnost ERE na vzorku českých společností vystavených

ERE (tabulka)

Asymetrický dopad jednotlivých měn na společnosti byl testován pouze u

společností, u kterých byl v předešlých odhadech stanoven dopad směnných kurzů na

společnosti. K odhadům asymetrického dopadu byla využita metoda 2SLS a měsíční

očištěná data, využívajíce německý tržní agregát DAX jako instrumentální

proměnnou pro index PX50. Způsob interpretace výsledků je obdobný jako

v předcházejících tabulkách v příloze.

{ǇƻƭŜőƴƻǎǘ
wƻȊƪƭŀŘ 9w9 Ȋŀ ǇƻǳȌƛǘƝ н{[{ ŀ ƻőƛǑǘŠƴȇŎƘ ƳŠǎƝőƴƝŎƘ ŘŀǘΦ

NOM- NOM+ EUR+ EUR- PLN+ PLN- PX50 R2

29½
1,3643 0,6738 -1,8491 -1,2363 1,3929 1,1068 0,6328

0,53
*** * *** *** *** ** ***

KB
1,0520 1,9248 -1,7539 -2,2878 1,1989 1,5246 1,0255

0,56
* *** *** *** ** *** ***

O2
-0,1986 1,1074 -0,2912 -1,4137 1,5496 0,1716 0,5452

0,27
* ** *** **

UNIPETROL
2,4904 -0,9624 -1,6341 -0,4115 1,0201 0,9586 0,5889

0,21
*** *
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Příloha č. 5: Dopad směnných kurzů na ROA společností za použití indexu

PX50 (tabulka)

Následující příloha č. 5 znázorňuje výsledné odhady směnných kurzů na ROA

jednotlivých společností, kdy index PX50 byl instrumentován prostřednictvím

německého indexu DAX. V případě negativní hodnoty očištěného koeficientu

determinace je za společností vždy uvedená poznámka negativní.

{ǇƻƭŜőƴƻǎǘ

LƴŘŜȄ t·рл Ƨŀƪƻ ƪƻƴǘǊƻƭƴƝ ƳŀƪǊƻŜƪƻƴƻƳƛŎƪł ǇǊƻƳŠƴƴł

NOM EUR PLN PX50 R2 hőƛǑǘŠƴŞ wн

29½

-9,7332 10,2407 8,7924 2,9629

0,18

* ** **

KB

-4,2364 3,3243 3,4322 1,2049

0,03
HAC

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

O2

-9,6455 5,9938 -2,0417 -0,4787

<0,01
HAC

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

Philip Morris

-5,0345 5,5757 2,8473 0,1804

0,11
HAC

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

UNIPETROL

5,2499 -8,8434 -7,7462 -9,0557

0,12
HAC

ENERGOAQUA

-5,2653 5,9081 2,1128 -0,8253

0,17
HAC

*** *

WłŎƘȅƳƻǾ tǊƻǇŜǊǘȅ
Management

-8,9665 7,1473 4,5184 4,5655

0,06

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

tǊŀȌǎƪŞ ǎƭǳȌōȅ

40,4634 -45,9885 22,4641 2,9294

0,14
HAC

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

TOMA

-24,8211 25,1264 36,0010 -16,4713

0,27

**
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Příloha č. 6: Dopad směnných kurzů na ROA za použití více

makroekonomických proměnných (tabulka)

Příloha č. 6 obsahuje alternativní výsledky dopadu směnných kurzů na ROA

sledovaných společností.

{ǇƻƭŜőƴƻǎǘ NOM EUR PLN Inflace Pribor bŜȊŀƳŠǎǘƴŀƴƻǎǘ
ROA (t-

1) R2

29½

-0,3200 0,3171 0,1690 0,0360 -0,0212 0,1827 0,1976

0,41

*** *

KB

-0,0489 0,0572 0,0407 0,0039 0,0001 0,0149 -0,0087

0,16
HAC bŜƎŀǘƛǾƴƝ

* * ** ***

O2

-0,5740 0,6689 0,2901 0,0357 0,0132 0,2287 0,2406

0,27
HAC

** ** * *** ** *

Philip Morris

0,0523 -0,1611 0,0983 -0,0184 0,0838 0,1073 -0,8274

0,58

* ***

UNIPETROL

-0,6554 0,5807 -0,1730 0,0295 0,0560 0,0151 0,4374

0,39

** * ***

ENERGOAQUA

-0,2355 0,2774 0,0909 -0,0099 0,0344 -0,0125 0,0985

0,53

WłŎƘȅƳƻǾ tǊƻǇŜǊǘȅ
Management

-0,0862 0,1391 0,3243 0,0044 -0,0349 0,0026 -0,1129

0,58

**

tǊŀȌǎƪŞ ǎƭǳȌōȅ

0,0070 -0,0589 0,0181 -0,0069 -0,0072 -0,0486 -0,3346

0,24

bŜƎŀǘƛǾƴƝ

TOMA

-0,0841 0,1199 0,1088 -0,0057 0,0098 -0,0155 -0,4005

0,4