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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor jako svoji diplomovou práci předložil poměrně obsáhlý text na velmi zajímavé téma, analýza
vlivu kurzu na tržní výsledky českých společností.
Kvalitně provedených prací na toto téma v ČR příliš mnoho není, částečně kvůli problému, se kterým
bojoval i autor, tj. dostatek dat. I přesto, že stavěl na datech akciového trhu, které jsou snáze
dostupné než detailní výsledky hospodaření, byl stavem českého akciového trhu donucen k tomu, že
jeho vzorek má pouze 10 firem. Autorova prezentace výsledků (např. v abstraktu) ve formě „significant
impact of exchange rate exposure for 40% of companies“ pak vyznívá vzhledem k reálnému počtu
firem (4), které se za tímto výsledkem skrývají, poněkud svérázně. Druhým problémem, který s tim
souvisí, ale kterého si podle textu byl autor vědom a snažil se jej ošetřit, je značné riziko, že tyto firmy
mají významný vliv na burzovní index, který autor v některých specifikacích používá.

Slabší stránky práce:

- Malý vzorek firem (což ale není zaviněno přímo autorem).
- Méně pozornosti věnováno makroekonomickým souvislostem (tj. vliv kurzu na firmu nejen

prostřednictvím ERE, ale také v souvislosti s např. ekonomickým růstem).
- Způsob práce s polskou měnou v ekonometrické specifikaci. Vzhledem k trojstranné arbitráži

kurz mezi korunou a zlotým také souvisí s kurzem mezi korunou a eurem, což může ovlivnit
interpretaci v situaci, kdy jsou oba kurzy současně mezi proměnnými. Možná by tedy bylo lépe
zkusit použít jako proměnnou kurz zlotého k euru místo autorem zvoleného kurzu
koruna/zlotý.

- Práce je postavena na analýze časových řad. Čekal bych, že autor zkusí otestovat jejich
stacionaritu (kvůli případným dopadům na použitelnost jednotlivých ekonometrických metod),
nebo zkusí použít dummy proměnných na testování/odfiltrování vlivu možných velmi
specifických vlivů (finanční krize).

- Bylo by vhodné, aby v příloze byly kompletnější výstupy regresí včetně základních testů.
Použitý způsob zápisu (viz přílohy 1-6) je sice úsporný, ale snižuje možnost detailněji výsledky
zkontrolovat.

Mezi slabší stránky textu patří v jistém smyslu i jazyková kvalita, i když je nutno uznat, že vzhledem
k obecným problémům s českými překlady anglické terminologie a vazeb často používaných ve
finanční literatuře zde není zcela na vině jen autor práce. Text místy působí trochu nepřehledně a
obsahuje anglicismy. Je proto asi škoda, že se autor nerozhodl napsat svoji práci přímo v angličtině.

Celkově pokládám práci za zajímavý příspěvek k debatě o vlivu kurzu na firmy a ekonomiku, autor
bezpochyby prokázal schopnost samostatně a kreativně pracovat s literaturou a daty. V případě
úspěšné obhajoby tedy navrhuji hodnocení výborně.

Navrhovaná otázka k obhajobě:

1. Jak byste prakticky vysvětlil pozitivní vztah mezi zhodnocováním měny a vývojem ceny akcií
(hodnoty společnosti), který jste identifikoval pro některé významné české firmy. Může tento
vztah souviset i s makroekonomickými faktory (dlouhé období silného růstu ekonomiky po
roce 2002, které bylo doprovázeno i nominálním zhodnocováním, následně pak prudké
znehodnocení při nástupu dopadů finanční krize, která měla také současně výrazný vliv na
ceny akcií), nebo je Vámi použitá specifikace dokáže dostatečně odfiltrovat?

2. V části 4.1.5. se věnujete testů dopadů intervence ČNB. Pokud se ale podíváme na data o
vývoji kurzu CZK/EUR, zdá se, že politika ČNB měla dvojí vliv: a) překvapení a znehodnocení
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v momentě vyhlášení, b) následný pokles volatility kurzu CZK/EUR. Měl by podle Vás
existence tohoto dvojího efektu nějaký vliv na firmy a na způsob analýzy dopadů intervencí na
ERE a pokud ano, jak jej analyzovat?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 24

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 13

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě